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전주예술중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-09 예산액 2,370,765,000

2021학년도 추경1회 전주예술중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,166,154,000원을 세입·세출 각각 2,370,765,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주예술중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,370,765 2,166,154 204,611 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 69,020 1,783,789 75.2

학생복지/교육격차 해소 31,965 194,175 8.1

기본적 교육활동 41,689 115,210 4.8

선택적 교육활동 51,420 123,700 5.2

교육활동 지원 5,501 70,522 2.9

학교 일반운영 5,016 82,369 3.4

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 191,700 2,142,354 90.3

이전수입 기타이전수입 -100 300 0

자체수입 학부모부담수입 928 213,278 8.9

자체수입 행정활동수입 0 750 0

기타수입 전년도이월금 12,083 14,083 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,142,654 1,951,054 191,600

1.지방교육자치단체이전수입 2,142,354 1,950,654 191,700

1.교육비특별회계전입금수입 2,142,354 1,950,654 191,700

1.사립학교보조금수입 2,142,354 1,950,654 191,700

1.인건비재정결함보조금 1,755,959 1,713,669 42,290
사무직원 명예퇴직수당 : 42,290,000원 * 1교 

=
42,290,000

2.운영비재정결함보조금 248,063 236,985 11,078 운영비재정결함보조금 : 11,078,000원 * 1교 = 11,078,000

3.목적사업비보조금 103,292 0 103,292
(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)영재교육원 운영비 : 22,500,000

원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 12,457,000

원 * 1교 =
12,457,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 569,000원 

* 1교 =
569,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별운영비 :

 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 인건비 :

 5,307,000원 * 1교 =
5,307,000

(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 인건비 :

 3,045,000원 * 1교 =
3,045,000

대안교육운영지원(학업중단예방중점학교운영)

 : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)순회교사여비및순회수당 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)순회교사여비및순회수당 : 

1,850,000원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_1추)학교보건관리(여학생위생용품) : 

2,025,000원 * 1교 =
2,025,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,300,000원 * 1교 = 1,300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

과학실 안전장비 지원 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전_1추)2021년 코로나19 대응 방역활동도우미 인건비성립

전 예산 편성(2학기1차분) : 1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

(성립전_1추)2학기 학교방역비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

예술교과현대화사업 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

허클베리핀 진로탐험대 운영 : 500,000원 * 1

교 =
500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2021년 코로나19 대응 방역활동도우미 인건비성립

전 예산 편성(2학기2차분) : 1,568,000원 * 1교 =
1,568,000

독서논술교육활성화(책꾸러미지원사업) : 

3,880,000원 * 1교 =
3,880,000

4.방과후학교활동비지원금 25,140 0 25,140
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(지자체)

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

8,740,000원 * 1교 =
8,740,000

(성립전_1추)저소득층자녀방과후자유수강권지

원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

5.교복구입지원금 9,900 0 9,900
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

2.기타이전수입 300 400 -100

1.기타공공이전수입 300 400 -100

1.기타공공지원금 300 400 -100

1.기타공공지원금 300 400 -100 교육실습생 운영 : -100,000원*1교 = -100,000

2.자체수입 214,028 213,100 928

1.학부모부담수입 213,278 212,350 928

1.수익자부담수입 213,278 212,350 928

1.급식비 9,880 8,880 1,000

1.급식비 9,880 8,880 1,000 교직원 급식비 : 4,000원*50일*5명 = 1,000,000

2.방과후학교활동비 67,080 67,080 0

1.방과후학교활동비 67,080 67,080 0

3.졸업앨범비 1,428 1,500 -72

1.졸업앨범비 1,428 1,500 -72 졸업앨범구매제작 : -72,000원*1교 = -72,000

4.기숙사비 78,190 78,190 0

1.기숙사비 78,190 78,190 0

5.기타수익자부담수입 56,700 56,700 0

1.기타수익자부담수입 56,700 56,700 0

2.행정활동수입 750 750 0

1.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 120 120 0

1.이자수입 120 120 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.기타행정활동수입 630 630 0

3.기타수입 14,083 2,000 12,083

1.전년도이월금 14,083 2,000 12,083

1.순세계잉여금 2,440 1,500 940

1.순세계잉여금 2,440 1,500 940

1.순세계잉여금 2,440 1,500 940 순세계잉여금 : 939,030원*1교 = 940,000

2.정산대상재원사용잔액 11,643 500 11,143

1.정산대상재원사용잔액 11,643 500 11,143

1.정산대상재원사용잔액 11,643 500 11,143 전년도 인건비 잔액 : 11,142,980원*1교 = 11,143,000

세입합계 2,370,765 2,166,154 204,611
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,783,789 1,714,769 69,020

1.교직원보수 1,603,892 1,551,179 52,713

1.사립학교 교원보수 1,338,229 1,328,949 9,280

1.기본급 866,976 860,976 6,000

1.봉급 866,976 860,976 6,000 봉급 : 6,000,000원*1명 = 6,000,000

2.정액수당 348,989 345,989 3,000

1.정근수당 93,806 92,806 1,000 정근수당가산금 : 700,000원*1명 = 700,000

정근수당추가가산금 : 300,000원*1명 = 300,000

2.성과상여금 67,490 67,490 0

3.가족수당 5,840 5,680 160 가족수당 : 160,000원*1명 = 160,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 44,000 43,000 1,000 교직수당 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.관리업무수당 5,231 5,231 0

10.정액급식비 24,920 24,080 840 정액급식비 : 140,000원*6월 = 840,000

11.명절휴가비 86,222 86,222 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 22,285 22,285 0

1.시간외근무수당 22,285 22,285 0

4.부담금 99,979 99,699 280

1.교직원법정부담금 99,979 99,699 280 연금부담금 : 280,000원*1명 = 280,000

2.사립학교 직원보수 265,663 222,230 43,433

1.기본급 129,612 129,612 0

1.봉급 129,612 129,612 0

2.정액수당 105,153 62,083 43,070
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 14,875 14,875 0

2.성과상여금 10,782 10,782 0

3.대우공무원수당 2,510 2,510 0

4.가족수당 3,740 2,960 780 가족수당 : 130,000원*6월*1명 = 780,000

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 13,182 13,182 0

7.연가보상비 6,224 6,224 0

8.명예퇴직수당 42,290 0 42,290 명예퇴직수당 : 42,289,300원*1명 = 42,290,000

9.특수직무수당 1,080 1,080 0

10.직급보조비 5,430 5,430 0

3.초과근무수당 4,651 4,288 363

1.시간외근무수당 4,651 4,288 363 정액분,초과근무수당 : 60,500원*6월= 363,000

4.부담금 26,247 26,247 0

1.교직원법정부담금 26,247 26,247 0

2.기타 교직원보수 166,271 162,990 3,281

1.교직원대체인건비 153,551 150,990 2,561

1.교원대체인건비 153,551 150,990 2,561

1.기간제교원인건비 141,379 138,818 2,561
(성립전_1추)성과상여금 : 2,561,000원*1

교=
2,561,000

2.기간제교원법정부담금 12,172 12,172 0

2.학교운영지원수당 12,720 12,000 720

1.학교운영지원수당 12,720 12,000 720

1.학교운영지원수당 12,720 12,000 720 교원연구비 : 60,000원*12월= 720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 13,626 600 13,026

1.교직원연수 600 600 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 13,026 0 13,026

1.교직원맞춤형복지비 13,026 0 13,026

1.맞춤형복지비 13,026 0 13,026
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

12,457,000원*1교 =
12,457,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

569,000원*1교 =
569,000

2.학생복지/교육격차 해소 194,175 162,210 31,965

1.급식 관리 9,880 8,880 1,000

1.학교급식운영 9,880 8,880 1,000

1.우유급식비 1,280 1,280 0

1.우유대금 1,280 1,280 0

2.비조리교급식비 8,600 7,600 1,000

1.전출금 8,600 7,600 1,000 교직원 급식비 : 4,000원*50일*5명 = 1,000,000

2.기숙사 관리 78,190 78,190 0

1.기숙사운영 78,190 78,190 0

1.기숙사운영비 78,190 78,190 0

1.전출금 78,190 78,190 0

3.보건관리 27,889 7,414 20,475

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,631 3,541 15,090

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,311 2,311 0

1.학생복지비 2,311 2,311 0

3.보건실운영 3,510 1,030 2,480

1.일반수용비 385 0 385 보건실도배 : 385,000원*1회 = 385,000

2.운영수당 0 330 -330 학생성교육강사료 : -330,000원*1회 = -330,000

3.학생복지비 3,125 700 2,425 약품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_1추)위생용품 구입비 : 2,025,000

원*1교 =
2,025,000

4.코로나19방역방역활동도우미인건비10,122 0 10,122

1.기간제직원인건비 9,352 0 9,352
(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 인건

비 : 2,300,500원*2명=
4,601,000
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(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 인건

비 : 1월*3,045,000원 =
3,045,000

(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 인건

비 : 1,706,000원*1회 =
1,706,000

2.기간제직원법정부담금 770 0 770
(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 법정

부담금 : 64,000원*1회 =
64,000

(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 법정

부담금 : 353,000원*2월 =
706,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 920,000원×1교 =
920,000

6.[국고]코로나19방역방역활동도우미인건비(2학기2차)1,568 0 1,568

1.기간제직원인건비 1,445 0 1,445
(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 인건

비 : 1,445,000원*1교 =
1,445,000

2.기간제직원법정부담금 123 0 123
(성립전_1추)코로나19방역활동도우미 법정

부담금 : 123,000원*1교 =
123,000

2.학교환경위생관리 9,258 3,873 5,385

1.먹는물관리 1,973 1,973 0

1.일반수용비 1,973 1,973 0

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방역관리 3,200 1,400 1,800

1.일반수용비 3,200 1,400 1,800
(성립전_1추)교사내소독및방역용품 : 

1,800,000원*1교 =
1,800,000

4.공기청정기운영관리 3,585 0 3,585

1.일반수용비 3,585 0 3,585 공기청정기운영관리 : 358,500원*10월 = 3,585,000

4.학생복지 78,216 67,726 10,490

1.학생복지운영 78,216 67,726 10,490

1.졸업앨범제작 1,632 1,700 -68

1.교육운영비 1,632 1,700 -68 졸업앨범제작 : -72,000원*1교 = -72,000

졸업앨범보관용 : 4,000원*1교 = 4,000

2.학생교과서구입 9,700 9,152 548

1.교육운영비 9,700 9,152 548 교과서구입 : 548,000원*1교 = 548,000

3.학생증제작 284 174 110

1.학생복지비 284 174 110 학생증제작 : 110,000원*1회 = 110,000

4.통학차량(임차)운영 56,700 56,700 0
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1.일반수용비 56,700 56,700 0

5.학생교복구입 9,900 0 9,900

1.학생복지비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*33

명=
9,900,000

3.기본적 교육활동 115,210 73,521 41,689

1.교과 활동 86,370 48,391 37,979

1.교과활동지원 29,586 13,107 16,479

1.교사용교과서(지도서)구입 729 2,017 -1,288

1.교육운영비 729 2,017 -1,288
교사용교과서(지도서)구입 : -1,288,000원

*1교 =
-1,288,000

2.보결수업관리 0 180 -180

1.운영수당 0 180 -180 보결수당 : -180,000원*1교 = -180,000

3.보충과정운영 5,067 5,310 -243

1.운영수당 5,037 5,010 27 별밤공부방강사료 : 9시간*3,000원= 27,000

2.교육운영비 30 300 -270 교육용소모품 : -270,000원 = -270,000

4.가정교과활동 3,700 3,700 0

1.학습준비물 3,700 3,700 0

5.배움과성장의날 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.완주교육협력지구과제별운영 9,500 0 9,500

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)따뜻한학교 강사비 : 30,000

원*176시간=
5,280,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트 강사비 : 

30,000원*2시간*17주=
1,020,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_1추)따뜻한학교 공연활동재료비외

 : 30,000원*36명 =
1,080,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트 공연활동재

료비외 : 36,571원*35명=
1,280,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)따뜻한학교 협의회비 : 

320,000원*2회=
640,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트 협의회비 :

 20,000원*2회*5명=
200,000

8.맞춤형학습지원학교 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,180 0 3,180
(성립전_1추)영어수학학습지원 강사비 : 

30,000원*2시간*53회=
3,180,000
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2.교육운영비 1,428 0 1,428
(성립전_1추)정서심리지원 강사비 : 

30,000원*2시간*13회=
780,000

(성립전_1추)정서심리지원 재료비 : 

312,000원*1회=
312,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 간식비 : 

168,000원*2회=
336,000

3.목적사업업무추진비 192 0 192
(성립전_1추)맞춤형학습지원 협의회비 : 

192,000원*1회=
192,000

9.순회교사운영 3,890 0 3,890

1.여비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)순회교사여비 : 1,100,000원

*1교=
1,100,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 190,000원*6

월=
1,140,000

2.교직원복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)순회교사수당 : 250,000원*3

명=
750,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 150,000원*6

월=
900,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 404 404 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.학습준비물지원 324 324 0

1.학습준비물 324 324 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 2,600 1,200 1,400

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.과학실안전장비지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 과학실안전장비 : 1,400,000원*1교 = 1,400,000

6.예술 교과활동 52,780 32,680 20,100
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1.교과운영 37,780 32,680 5,100

1.운영수당 29,700 26,460 3,240 미술정규강사료 : 3,420,000*1교 = 3,420,000

음악정규강사료 : 1,220,000*1교 = 1,220,000

무용,연기정규강사료 : -1,400,000*1교 = -1,400,000

2.교육운영비 7,260 5,400 1,860 칼라프린트임대료 : 66,000*10회 = 660,000

미술실브라인드 : 1,200,000*1교 = 1,200,000

3.학습준비물 600 600 0

4.기간제교원법정부담금 220 220 0

2.예술교과현대화사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
예술교과현대화사업(음악) : 15,000,000원

*1교 =
15,000,000

7.외국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 19,680 17,810 1,870

1.자율활동 18,030 15,760 2,270

1.학생회활동지원 1,750 150 1,600

1.학생복지비 1,750 150 1,600 학생회활동지원 : 1,600,000원*1교 = 1,600,000

2.학예회 11,580 11,770 -190

1.운영수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 7,860 7,860 0

3.일반업무추진비 0 190 -190 학예회협의회비 : -190,000*1교 = -190,000

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.실기대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
대회출전용품및경비일체 : -1,500,000원*1

교 =
-1,500,000

5.체육대회 0 540 -540

1.교육운영비 0 350 -350 대회용품 : -350,000원*1교 = -350,000

2.일반업무추진비 0 190 -190 교직원 격려 : -190,000원*1교 = -190,000
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6.학교스포츠클럽활동비 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
학교스포츠클럽활동비 : 1,300,000원*1교 

=
1,300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,600,000원*1교 =
1,600,000

2.동아리활동 840 840 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.봉사활동 0 900 -900

1.노인복지시설 봉사 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 활동재료.간식 : -300,000원*1회 = -300,000

차량임대료 : -600,000원*1회 = -600,000

4.진로활동 810 310 500

1.진로체험활동 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

2.허클베리핀 진로활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 허클베리핀 진로활동 : 500,000원*1교 = 500,000

3.자유학기(년) 활동 9,160 7,320 1,840

1.자유학기(년)제활동 9,160 7,320 1,840

1.진로탐색활동 5,695 3,485 2,210

1.교육운영비 5,695 3,485 2,210 진로탐색활동비 : 2,210,000원*1교 = 2,210,000

2.예술,체육활동 3,465 3,835 -370

1.교육운영비 3,465 3,485 -20 예술,체육활동비 : -20,000원*1교 = -20,000

2.일반업무추진비 0 350 -350 교직원간담회 : -350,000원*1교 = -350,000

4.선택적 교육활동 123,700 72,280 51,420

1.방과후학교 운영 92,220 67,080 25,140

1.방과후학교운영 92,220 67,080 25,140

1.특기적성교육 92,220 67,080 25,140
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1.운영수당 92,220 67,080 25,140
(성립전_1추)농어촌방과후 강사료(지자체)

 : 4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후 강사료(목적사

업비) : 8,400,000원*1교 =
8,400,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 강사료 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

방과후자유수강권 강사료 : 8,740,000원*1

교 =
8,740,000

2.독서활동 8,580 4,700 3,880

1.독서활동운영 8,580 4,700 3,880

1.도서구입 8,380 4,500 3,880

1.도서구입비 8,380 4,500 3,880 책꾸러미지원사업 : 3,880,000원*1교 = 3,880,000

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 22,900 500 22,400

1.창의교육운영 22,500 0 22,500

1.영재교육운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 16,140 0 16,140
(성립전_1추)무용반 강사료 : 70,000원*80

시간=
5,600,000

(성립전_1추)미술반 강사료 : 70,000원*54

시간=
3,780,000

(성립전_1추)음악반 강사료 : 70,000원*7

명*11차시+320,000원 =
5,710,000

(성립전_1추)담임수당 : 50,000원*3명*7월

=
1,050,000

2.교육운영비 5,910 0 5,910
(성립전_1추)무용반 교구비 : 10,000원*15

명=
150,000

(성립전_1추)미술반 재료비 : 5,000원*17

명*19회+185,000원=
1,800,000

(성립전_1추)음악반 교구비 : 5,000원*15

명+5,000원=
80,000

(성립전_1추)무용반 영상및소품제작비 : 

950,000원*1회=
950,000

(성립전_1추)미술반 관람비외 : 1,040,000

원*1회 =
1,040,000

(성립전_1추)음악반 현장학습비외 : 

390,000원*1회 =
390,000

(성립전_1추)영재선발준비재료비외 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)무용반 협의회비 : 10,000원

*4명*3회 =
120,000

(성립전_1추)미술반 협의회비 : 10,000원

*4명*3회=
120,000

(성립전_1추)음악반 협의회비 : 10,000원

*7명*3회=
210,000

2.기타선택적교육운영 300 400 -100

김정기 2021년 11월 16일 09시 58분 30초 15 전라북도교육청 전주예술중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.대학교 교육실습생 운영 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 교육용품구입 : -100,000원*1교 = -100,000

3.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 70,522 65,021 5,501

1.교무업무 운영 46,012 45,021 991

1.교무학사운영 46,012 45,021 991

1.교무실무사인건비 38,704 37,133 1,571

1.무기계약직원인건비 34,794 33,223 1,571 퇴직(적립)금 : 1,571,000원*1명 = 1,571,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.교무학사운영 1,420 2,160 -740

1.교육운영비 1,420 2,160 -740 현수막.봉투 제작 : -290,000원*1교 = -290,000

교육활동소모품(분필,지우개등) : 

-410,000원*1교 =
-410,000

교육계획서제작 : -40,000원*1교 = -40,000

3.교육활동홍보 3,464 3,004 460

1.교육운영비 3,264 2,504 760
신입생모집요강.전단지제작.발송 : 

1,264,000원*1교 =
1,264,000

교육과정설명회책자제작 : -504,000원*1회

 =
-504,000

2.일반업무추진비 200 500 -300 교육과정설명회 다과 : -300,000원*1회 = -300,000

4.입학식 및 졸업식 1,844 1,844 0

1.교육운영비 1,654 1,654 0

2.일반업무추진비 190 190 0

5.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.환경정리 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

7.청소용품 300 600 -300
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1.일반수용비 300 600 -300 청소용품구입 : -300,000원*1교 = -300,000

2.생활지도운영 11,230 3,930 7,300

1.학생생활상담지도 7,700 2,760 4,940

1.학생생활지도 운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

2.상담실운영비 2,040 2,000 40

1.교육운영비 2,040 2,000 40 운영용품 : 40,000원*1교 = 40,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.생명지킴 마음건강 진단 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)생명지킴 마음건강 진단 : 

6,000원*100명=
600,000

5.대안교육운영지원(학업중단예방 중점학교 운영)4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 학업중단예방 운영 : 3,300,000원*1교 = 3,300,000

꿈키움 멘토단 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.학교폭력예방 2,000 820 1,180

1.피해학생지원 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 피해학생지원 : -200,000*1교 = -200,000

2.가해학생선도 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 가해학생선도 : -200,000*1교 = -200,000

3.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000*1교 = -200,000

4.안전한학교환경구축 0 220 -220

1.일반수용비 0 220 -220
예방교육운영(여비.속기사) : -220,000*1

교 =
-220,000

5.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)학교폭력예방지원 강사료 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학교폭력예방지원 어울림프로

그램운영비 : 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 언어문화개

선운영비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 식사및간식

비 : 7,000원*20명*4회=
560,000
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(성립전_1추)학교폭력예방지원 교사공동학

습체운영비 : 70,000원*2회=
140,000

3.학생안전교육 1,530 350 1,180

1.소방훈련 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

2.재난대응훈련 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

3.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1교 = -200,000

4.119 안전체험 1,380 0 1,380

1.교육운영비 1,380 0 1,380 안전체험비 : 10,000원*68명 = 680,000

차량임대료 : 350,000원*2대 = 700,000

3.학습지원실 운영 3,700 6,850 -3,150

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 3,400 6,550 -3,150

1.학교정보화지원 3,400 6,550 -3,150

1.운영수당 0 150 -150 학생의무교육강사료 : -150,000원*1교 = -150,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,400 5,400 -3,000
컴퓨터및학습용영상장치 : -3,000,000원*1

교 =
-3,000,000

4.교육여건 개선 9,580 9,220 360

1.교육환경개선 9,580 9,220 360

1.교실환경개선 9,580 9,220 360

1.일반수용비 9,580 9,220 360 교실및외부페인트작업 : 360,000원*1교 = 360,000

6.학교 일반운영 82,369 77,353 5,016

1.학교기관 운영 17,306 19,278 -1,972

1.부서기본운영 17,306 19,278 -1,972

1.교장실운영 6,954 6,954 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 3,004 3,004 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 2,530 3,582 -1,052

1.일반수용비 1,700 2,452 -752 프린터토너등 : -200,000원*1교 = -200,000

인쇄기소모품(원지, 잉크 등) : -352,000

원*1교 =
-352,000

사무용품구입 : -200,000원*1교 = -200,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 480 780 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1교 = -300,000

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 7,822 8,742 -920

1.일반수용비 2,136 1,956 180 사무용품구입 : 180,000원*1교 = 180,000

2.여비 2,000 3,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.일반업무추진비 386 386 0

4.비품구입비 3,300 3,400 -100 카드리더기 : -100,000원*1교 = -100,000

2.시설 장비 유지 63,583 56,595 6,988

1.학교시설장비유지 63,583 56,595 6,988

1.공공요금및제세공과금 20,262 20,262 0

1.전기요금 12,996 12,996 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,066 6,066 0

2.시설관리용역 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0

3.시설일반관리 26,827 19,839 6,988

1.기간제직원인건비 1,600 500 1,100 일용직인건비 : 275,000원*4회 = 1,100,000

2.일반수용비 25,227 19,339 5,888 소규모수선비 : 5,812,000원*1교 = 5,812,000

3종시설물 정기안전점검 용역 : -924,000

원*1교 =
-924,000
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냉난방기수리(청소) : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.화장실관리 8,700 8,700 0

1.기간제직원인건비 7,700 7,700 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0 소규모수선비 : -200,000원*1교 = -200,000

화장지구입 : 200,000원*1교 = 200,000

5.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

6.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 530 260 270

1.일반수용비 330 60 270 행사용품구입 : 270,000원*1교 = 270,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 470 380 90

1.일반수용비 220 0 220 학부모교육 재료비 : 220,000원*1교 = 220,000

2.운영수당 250 200 50 학부모교육 강사비 : 50,000원*1교 = 50,000

3.여비 0 180 -180 학부모교육참석여비 : -180,000원*1교 = -180,000

3.학부모시험감독운영 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360 학부모시험감독운영 : -360,000원*1교 = -360,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,370,765 2,166,154 204,611
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